
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 49  
 

DETERMINAZIONE N. 124  DEL  27.06.2017 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER INDAGINE 

PRELIMINARE PER  L'ORGANIZZAZIONE  DELLE  RISORSE LOCALI PER 
ELEVARE LA COMPETITIVITÀ DEL TERRITORIO DI CANOSSA         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

Visti:  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
 
Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2017 con la quale 
è stato approvato il DUP Documento Unico di Programmazione 2017-2019 
aggiornato; 
 
Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/03/2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019; 
 
Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18/04/2017 con la quale è 
stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2017 - 2019; 
 
Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 2 del 30/12/2016 prot. 8712 con il quale sono 
stati nominati i responsabili dei settori e servizi per l’anno 2017 e le relative 
sostituzioni in caso di assenza dei titolari delle posizioni; 
 
Ritenuto che si rende necessario affrontare le seguenti tematiche:  
a. grandi attrattori internazionali, intorno a Canossa; 
b. relazioni tra Canossa e le grandi polarità d’area vasta; 
c. missione ruolo per il rilancio di Canossa: macro-tematiche di sviluppo; 
al fine di redigere l’indagine preliminare finalizzata all’organizzazione delle risorse 
locali per lo sviluppo sostenibile del territorio di Canossa; 
 
VISTO il preventivo di spesa da parte dei professionisti: 



 

2 

 
- Arch. Massimo Casolari nato a Scandiano il 13/05/1957 ed ivi residente in via 

Don Pasquino Borghi n. 4 (C.F. CSLMSM57E13I496L – P.IVA 00724730353), 
titolare dello Studio di Architettura “Agoraa”, con sede legale a Reggio Emilia, via 
Monte San Michele 5, iscritto all’ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Reggio Emilia con il n. 141 A/1; per un compenso 
pari alla somma di € 500,00 oltre ad euro 20,00 per contributo previdenziale 4% 
ed euro 114,40 per IVA, e così per complessi € 634,40; 

 
- Arch. Paolo Soragni nato a Reggio Emilia il 17/02/1953, (C.F. 

SRGPLA53B17H223O – P.IVA 01477590358), titolare dello studio “Arteas 
Progetti” con sede a Reggio Emilia in via Monti Urali 22, iscritto all’ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Reggio 
Emilia con il n. 116 A/1; per un compenso congiunto, pari alla somma di € 
1.000,00 oltre ad euro 40,00 per un compenso pari alla somma di € 500,00 oltre 
ad euro 20,00 per contributo previdenziale 4% ed euro 114,40 per IVA, e così per 
complessi € 634,40; 

 
ritenuto quindi necessario affidare ai professionisti: Arch. Massimo Casolari titolare 
dello Studio di Architettura “Agoraa”, e Arch. Paolo Soragni titolare dello studio 
“Arteas Progetti” esperti in materia di pianificazione urbanistica ed in possesso dei 
necessari requisiti di legge, la redazione dell’indagine preliminare per 
l’organizzazione delle risorse locali per elevare la competitività del territorio di 
Canossa; 
 
ritenuto di prenotare contabilmente la somma di € 1.268,80 (€ 634,40 + € 634,40) per 
le spese per la redazione d’indagine preliminare, da imputarsi al capitolo 3150- cod. 
Bilancio 8.01-1.03.02.11.999 “Incarichi professionali e spese per la formazione e 
l’adeguamento degli strumenti urbanistici”, del bilancio 2017, che offre la necessaria 
disponibilità; 
 
Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 1.268,80 (€ 634,40 + 
€ 634,40), da imputarsi al capitolo 3150- cod. Bilancio 8.01-1.03.02.11.999 “Incarichi 
professionali e spese per la formazione e l’adeguamento degli strumenti urbanistici”, 
del bilancio 2017, che offre la necessaria disponibilità; 
 
Considerato che ai sensi della Legge n. 136/2010 al presente affidamento di incarico 
sono stati assegnati i seguenti C.I.G. : ZDA1F27AE1 e Z4D1F319F3; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
I. di richiamare gli atti e le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 

parte integrante del presente dispositivo; 

 

II. di impegnare la spesa di € 500,00 oltre ad euro 20,00 per contributo previdenziale 
4% ed euro 114,40 per IVA, e così per complessi € 634,40 quale compenso per 
l’Arch. Massimo Casolari nato a Scandiano il 13/05/1957, titolare dello Studio di 
Architettura “Agoraa”, con sede legale a Reggio Emilia, via Monte San Michele 5, per 
l’incarico d’indagine preliminare finalizzata all’organizzazione delle risorse locali per lo 
sviluppo sostenibile del territorio di Canossa, come da preventivo prot. n. 3726/2017 
del 27/06/2017 agli atti del Comune, sul bilancio 2017 capitolo 3150- cod. Bilancio 
8.01-1.03.02.11.999 “Incarichi professionali e spese per la formazione e 
l’adeguamento degli strumenti urbanistici”; 



 

3 

 

III. di impegnare la spesa di € 500,00 oltre ad euro 20,00 per contributo previdenziale 
4% ed euro 114,40 per IVA, e così per complessi € 634,40 quale compenso per 
l’Arch. Paolo Soragni nato a Reggio Emilia il 17/02/1953, titolare dello studio “Arteas 
Progetti” con sede a Reggio Emilia in via Monti Urali 22, per l’incarico d’indagine 
preliminare finalizzata all’organizzazione delle risorse locali per lo sviluppo sostenibile 
del territorio di Canossa, come da preventivo prot. n. 3726/2017 del 27/06/2017 agli 
atti del Comune, sul bilancio 2017 capitolo 3150- cod. Bilancio 8.01-1.03.02.11.999 
“Incarichi professionali e spese per la formazione e l’adeguamento degli strumenti 
urbanistici”; 

 

IV. di dar corso, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento descritto ed 
all’assunzione del relativo impegno di spesa: 

 

Capitolo 8.01-1.03.02.11.999 - 3150 
 

Descrizione Capitolo  Incarichi professionali e spese per la formazione e 
l’adeguamento degli strumenti urbanistici 

5° livello p.d.c. e descrizione 999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche 
Importo impegno (IVA inclusa) 634,40 
Fornitore Arch. Massimo Casolari - Studio di Architettura “Agoraa” 
C.I.G. L. 136/2010 ZDA1F27AE1 
 

Capitolo 8.01-1.03.02.11.999 - 3150 
 

Descrizione Capitolo  Incarichi professionali e spese per la formazione e 
l’adeguamento degli strumenti urbanistici 

5° livello p.d.c. e descrizione 999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche 
Importo impegno (IVA inclusa) 634,40 
Fornitore Arch. Paolo Soragni – Studio “Arteas Progetti” 
C.I.G. L. 136/2010 Z4D1F319F3 
 

V. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

 

VI. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché riscontro 
della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di 
pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore dell’appaltatore suddetto 
mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato 
alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato dal fornitore ai sensi della L. 136/2010. 

 
 
 
 
 

 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  124  DEL  27.06.2017 
 
 
Addì, 27/06/2017 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. SIMONE MONTRUCCOLI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
3150 - 1 634.40 218 2017 
3150 - 1 634.40 219 2017 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 27/06/2017 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal      21/07/2017   al   05/08/2017. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 


